ПРОТОКОЛ № 4
заседания 3-х сторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений в Молчановском районе
27 декабря 2012 года

15-00 час

Координатор
Масленников В.Н.
Секретарь

Запьянцева З.А.

Присутствовали:
Бузулукская Е.Б.

Головко И.В.

Дьяконова Т.А.

Каташова Т.Н.

Онищенко Н.В.
Парежев Е.А.

Сухарева О.Р.

Чугунова Т.П.

ПОВЕСТКА

1. Итоги выполнения региональной программы дополнительных мер по снижению напряженности на рынке труда Молчановского района в 2012 году.

Прокопчук Галина Дмитриевна – директор ОГКУ «Центр занятости населения Молчановского района»

2. Об улучшении жилищных условий граждан в рамках долгосрочных целевых программ.

Каташова Татьяна Николаевна – и.о. начальника отдела экономического анализа и прогнозирования Администрации Молчановского района

3. О мерах по стимулированию создания рабочих мест в рамках инвестиционных проектов, реализуемых на территории Томской области.

Сухарева Ольга Роилевна – и.о. заместителя Главы Молчановского района по экономической политике

4. Разное.

По первому вопросу заслушали Прокопчук Г.Д.: по заявленной теме служба занятости в 2012 году работала в рамках «Региональной программы дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда Томской области, на 2012 год», утвержденной постановлением Администрации Томской области от 30.12.2011 № 437а.
По трем направлениям Программы было выделено 533 тысячи рублей средств, их них федеральных средств 95% и областных средств 5%.
Напомню, что Программа содержит следующие направления:

1) содействие трудоустройству незанятых инвалидов, родителей, воспитывающих детей – инвалидов, многодетных родителей, на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места;

2) опережающее профессиональное обучение и стажировка работников, находящихся под угрозой увольнения (простой, введение режима неполного рабочего времени, проведение мероприятий по высвобождению работников), работников организаций производственной сферы, осуществляющих реструктуризацию и модернизацию производства в соответствии инвестиционными проектами;

3) стажировка выпускников образовательных учреждений в целях приобретения ими опыта работы.

Успешнее всего шла стажировка выпускников. Это и понятно. Ведь работодателю трудоустройство данной категории граждан не стоит ничего, т.к. затраты, состоящие из расходов на заработную плату и отчисления в государственные внебюджетные фонды на основании предоставленных документов, подлежат возмещению. Кроме этого, производится оплата за наставничество в половину минимальной заработной платы с отчислениями. Это стимулирует опытных работников тратить время на передачу своих знаний, опыта молодым. Семь выпускников были трудоустроены и пяти наставникам произведены выплаты. На эти цели израсходовано 262, 4 тыс. рублей. Договоры заключены с ИП Форат О.В., ИП Заикиным Б.Ю., ИП Сметаниным В.В., ДРСУ, ООО «Поток». Средняя заработная плата в ДРСУ составила 9221 рубль, у других работодателей 5995 рублей.
На учете в Центре занятости состоит 32 инвалида. Сложно проходит трудоустройство данной категории безработных. Причины следующие:

 работодатель должен сначала оборудовать рабочее место, т.е. изъять из оборота определенную сумму средств вложить, а затем получить возмещение;

инвалиды – это самая низко востребованная работодателем категория  – с одной стороны, а с другой – самая низко мотивированная на работу. А самое главное – очень дорого сегодня обходится содержание наемных работников. И несмотря ни на что, двоих инвалидов и одну многодетную мать трудоустроить удалось. Средства, возмещенные работодателям, составили 130 тысяч рублей.

По программе опережающего обучения нам навстречу пошла ООО «Энергия – М», четыре работника повысили свою квалификацию, использовано 91 тыс. рублей.

По второму вопросу выступила Каташова Т.Н.:
В Администрации Молчановского района в 2012 году осуществлялась реализация целевых программ в рамках национального проекта «Доступное и комфортное жильё гражданам России»:

1) подпрограмма «Обеспечение жильём молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011 - 2015 г., долгосрочная целевая программа «Обеспечение жильём молодых семей в Томской области на 2011 – 2015 годы», муниципальная целевая программа «Предоставление молодым семьям муниципальной поддержки на приобретение (строительство) жилья на территории Молчановского района на 2011 - 2015 годы». Объёмы финансирования программ (по источникам и получателям) составили (в рублях):

	Кол-во получателей
	Федеральный бюджет, тыс. руб.
	Областной бюджет
	Бюджет Молчановского района
	Итого бюджетных средств

	3 семьи
	309,1
	231,8
	231,8
	772,7

2) Федеральная целевая программа «Социальное развитие села до 2013 года», долгосрочная целевая программа «Социальное развитие села Томской области до 2014 года», муниципальная целевая программа «Социальное развитие села Молчановского района Томской области до 2012 года». Объёмы финансирования программ (по источникам и получателям) составили (в рублях):

	Кол-во
	Стоимость жилья, тыс.руб.
	Федеральный  бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

	1. Граждане, изъявившие желание построить жилье

	1
	941
	278,7
	174,2
	67,7
	420,3

	2. Граждане, изъявившие желание купить готовое жилье

	5
	4788,3
	1001,3
	675,8
	257,3
	2853,9

	3. Молодые семьи и молодые специалисты, изъявившие желание купить готовое жильё

	3
	2440
	380
	470
	275
	1315

	Общий итог: 9
	8169,3
	1660
	1320
	600
	4589,3

Следует отметить, что денежные средства, поступившие в 2012 году в Администрацию Молчановского района на реализацию подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» ФЦП «Жилище» на 2011 - 2015 г., а также федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года» освоены в полном объёме, в соответствии со списками получателей, утверждёнными в Департаменте архитектуры, строительства и дорожного комплекса и Департаменте по социально-экономическому развитию села Томской области соответственно.

3) В рамках ФЦП «Жилище» на 2011 – 2015 годы, действует подпрограмма «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём категорий граждан, установленных федеральным законодательством».

4) В 2012 году предоставлены социальные выплаты 12 семьям погибших (умерших) участников ВОВ 13759,2 тыс. рублей.

подпрограмма «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём категорий граждан, установленных федеральным законодательством». Объёмы финансирования программы (по источникам и получателям) составили (в рублях):
	№
	Категория получателей
	Федеральный бюджет, тыс.руб.
	кол-во получателей

	1
	«Северные переселенцы»
	9409,727
	7

	2
	«Чернобыльцы»
	1168,9
	1

	3
	«Вынужденные переселенцы»
	3737,880
	2

	Итого
	14316,507
	 10

обеспечение жильём ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов – в рамках реализации Закона Томской области №116-ОЗ «О форме и порядке предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильём ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов», а также Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильём ветеранов великой отечественной войны 1941 – 1945 годов»

С 2013 г. реализуется областная ДЦП «Улучшение жилищных условий учителей и врачей областных государственных и муниципальных образовательных и медицинских учреждений, постоянно проживающих на территории Томской области, на 2012-2017 годы».

Основная цель - привлечение и закрепление специалистов путем улучшения их жилищных условий.

Основная задача - предоставление господдержки в виде соцвыплаты для приобретеня жилых помещений на территории ТО.

По третьему вопросу выступила Сухарева О.Р.: в органах государственной службы занятости населения Молчановского района зарегистрировано в качестве безработных 192 человека или 2,1% экономически активного населения. По сравнению с прошлым периодом данный показатель  ниже в связи с проведенными мероприятиями программы занятости населения. Среди 19 районов Томской области по уровню регистрируемой безработицы Молчановский район занимает 5 рейтинговое место (в прошлом году занимал 7 место).
По данным баланса трудовых ресурсов, проводимого отделом экономического анализа и прогнозирования, на территории Молчановского района занято в экономике 5600 человек. Из них по отраслям:

· в малом и среднем предпринимательстве – 26%;

· в социальной сфере (образование, здравоохранение, культура) – 22%;

· в сельском хозяйстве, охоте и лесном хозяйстве – 14%;

· в государственном управлении и обеспечении военной безопасности – 10%;

· в обрабатывающих производствах – 5%;

· прочих отраслях (включая ЛПХ, сбор дикоросов) – 23%.

По программе содействия развитию предпринимательства и самозанятости населения, защиты от безработицы, поддержки трудовой и предпринимательской инициативы в текущем году оказана финансовая помощь на развитие собственного дела 18 безработным на сумму 1,1 млн. руб., создано 3 рабочих места.

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства на территории района составляет 428 единицы, в том числе 355 индивидуальных предпринимателе. Наибольшее количество индивидуальных предпринимателей (41%) занято розничной и оптовой торговлей, 13,5% сельским хозяйством. При этом структура малого предпринимательства постепенно меняется в сторону производства и услуг.
На сегодняшний момент количество занятых в малом предпринимательстве превышает число занятых в социальной сфере. Вектор развития малого и среднего предпринимательства является основой дальнейшего развития экономики района.

В рамках дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда, привлечено на общественные работы 98 человек, трудоустройство инвалидов – 2 человека, переезд к месту работы – 1 человек, трудоустройство испытывающих трудности – 12 человек, трудоустройство выпускников учебных заведений – 7 человек, из мест лишения свободы – 1 человек, трудоустройство подростков – 209 человек (из них 33 оказавшихся в трудной жизненной ситуации).

По итогам районного конкурса предпринимательских проектов «Новая волна» в 2012 году победителями стали 5 предпринимательских проектов: развитие фермерского хозяйства в с. Гришино, тепличное хозяйство, развитие придорожного сервиса, вывоз твердых бытовых отходов в с. Тунгусово, билетная касса. Планируется создать дополнительно 8 рабочих мест. Привлечено в реализацию проектов средств на сумму 2 млн. руб., в том числе бюджетных средств 1330 тыс. руб., 609 тыс. руб. - средства предпринимателей.

В декабре 2012 года принята новая долгосрочная целевая программа по развитию малого предпринимательства в районе до 2017 года. В 2013 году на данную программу запланированы средства в размере 290 тыс. руб.

В 2012 году  два крестьянско-фермерских хозяйства участвовали в новых областных конкурсах «Семейный фермер» и «Начинающий фермер». Общая сумма привлеченных средств составила 5195 тыс. руб. Денежные средства направлены фермерами на развитие молочного стада в с. Майково и строительство животноводческого комплекса в с. Гришино. Для участия в данных программах фермеры должны иметь собственные средства от 10 до 40 процентов от суммы проекта. В связи с этим не каждый имеет возможность принять участие в данных конкурсах.

Далее Ольга Роилевна ознакомила членов комиссии с результатами проведенных конкурсов, которые проводятся с 2006 года и по 2012 год включительно (информация прилагается).

Решение:
1. Информацию докладчика принять к сведению.

2. Информацию принять к сведению.

3. Информацию докладчика принять к сведению.

Координатор                                                                                    В.Н. Масленников
Секретарь                                                                                         З.А. Запьянцева